1) A' mai bécsi kapu a' közelében volt zsidó synagógától Szombat kapunak neveztetett.

2) Azért kívánta *Szulejmán* a' csecsemőst látni, mert néki azt izenték, hogy leány volna.

3) Ő választatott főbirónak, miután *Pálczán Péter Ferdinánd'* táborába ment.

que statim dederent, nisi voluissent ferro et flamma excindi. Profectis iis, missi sunt aliquot Cohortes peditum Janizerorum, qui in ipsa Porta Civitatis assecuti vestigia *Petri Marcus*, et *Nicolai Turkovith*, una cum eis irruerunt in Civitatem, eaque sunt potiti duobus diebus.

Post petierant hostes Arcem, in qua, cum Regina esset sola, nec sciret, quid agere deberet, in tanta rerum consternatione; postquam vidit, sibi et filio omnia tuta fore, cum adiectione Transsilvaniae, noluit contendere; et ita conditione accepta, Bassae, cui tunc cura Budensium erat commissa, omnes claves Arcis Budensis misit. Interim et Consiliarii alii liberati, alii in Turciam deducti, ut *Valentinus Turcus*, et *Stephanus Verbuzi*, qui Budae iuridicendo Christianae nationi fuerat designatus, Regina cum Heremita *Fratre Georgio*, et *Petrovith* Lyppam abierunt, Turcis Buda relicta.

Idem Testis dixit: quod, cum *Frater Georgius* hospitaretur in eius, Albae-Juliae, Fraepositurae domo, et quodam tempore super prandium varii sermones haberentur, de illo excidio Budensi meminuit se audivisse dicentem *Fratrem Georgium*: „Quod, si scivisset Turcam intercepturum, vel petiturum a se Budam, nunquam ad eius Castra descendisset, nec alios Consiliarios descendere permisisset; adiciens, quod ad mensem adhuc Budam sustentare potuisset.“ Verum, cum iam cepisset consilia de deditioe Transsilvaniae, quam fecit regiae Maiestati, Conventus agebatur, quantum audivit, Tordae, ad quem Conventum noluit *Petrovith* interesse, sed misit suos Oratores, per quos, cum Regnicolis disvaderet *Fratris Georgii* consilia, inter alia murmuravit: „Viderent, quid essent facturi, cum non ipse Budam hostibus prodidisset, sed ille, cuius illi consilia sequerentur, et caverent, ne idem Transsilvania pateretur, quod Buda passa fuit.“ Dicens ipse Testis: se non interfuisse hisce rebus, sed a diversis personis accepisse. Et, si quid ad hanc rem faciat, illud quoque idem Testis adiecit: Quod, cum quodam tempore pranderet *Frater*, et haberet convivas, iusserat suos adolescentes, quendam scurram suum, nomine *Gregorium Naghy* vexare et percutere. Qui accedens ad *Fratrem Georgium* plorans, cur, inquit, facis me percutere, nun quid, ego Budam perdididi? Iratus ob haec verba *Frater Georgius*, diu est scurram aversatus, expulso tunc a mensa scurra furore suorum.

Actum die 4. Maii 1553. Sopronii.

Reverendissimus D. *Franciscus ab Uijlak* episcopus Jauriensis, et eiusdem loci Comes perpetuus, in Regno Hungariae Locumtenens regiae Mattis — Super Secundo Articulo dixit: Multa quidem de his audivi, sed quomodo fuerit tractatum, aut actum negotium, nescio. Interrogatus: Quid audiverit dici in his rebus de *Fratre Georgio*? Respondit: Post captam Budam audivi, quod Princeps Turcarum tribus separatim, videlicet *Fratrī Georgio*, *Valentino Torek*, et *Stephano Verbeci*, qui erant Principales apud reginam, spem dederat, si Budam tuerentur adversus regem Romanorum, se singulos Gubernatores Budae, et Regni Hunga-

riae facturum. Et ita singuli operam dabant, ne Buda veniret in manus regiae Mattis; quamvis postea, Turca eos deceperit: nam *Verbecium* interfici iussit, *Valentinum* captivum duxit. *Frater Georgius*, nescio, quo pacto evaserit. At Turca Budam in suam potestatem redegit. De aliis Articulis nihil magis particulariter scio. Interrogatus: de publica voce et fama? Respondit, a multis audivi id, quod supra dixi.

Actum Sopronii die 8. Maii 1553.

Generosus D. *Carolus de Scherentem* ¹⁾ Capitaneus Principatus Glogoviae Magnae Pragensis dioecesis, annorum circiter quadraginta et unius — Super Primo et Secundo Articulis sibi lectis et interpretatis dixit: Se nihil scire, nisi, quod audiverit *Fratrem Georgium* Budam Turcae tradidisse, et filium regis *Joannis* in Castra duxisse ad Turcam, et quod contrarium nunquam.

Super 83. Articulo dixit: Articulatam famam et opinionem de *Fratre* talem fuisse adeo, ut fatuus *Fratri Georgii*, cum quo iocari solebat, quodam die ira concitatus, Domino suo: eum infamem, seu proditorem loquentem: „Ego non prodidi Budam Turcae.“ Et hoc ipsum Testis audivit a D. *Bathori*, et aliis insignibus viris.

Interrogatus: ut aliquos nominaret ex his, qui proditorem *Fratre* appellarent? Respondit: Omnes Capitaneos regios id uno ore dixisse.

Actum Sopronii die 10. Maii 1553.

Joannes Kemín de Geren-Monostor, Transsilvanus, annorum circa 50. — respondit: se esse Oratorem Transsilvanorum ad regiam Mattem. Super Secundo Articulo dixit: Ego non interfui — sed ex ipsa Regina audivi de traditione Budae, ut in Articulo ponitur — Super Articulo 83. dixit: Alii alia dicebant, multi eum appellabant proditorem: multi e contra eum bonum virum esse asserebant. Ego nihil certi affirmare possum. Sed ille quidem erat volubilis, modo Turcis adhaerebat, modo Christianis, prout sibi commodius videbatur ad suam gubernationem, et potestatem augendam; longe enim melius illi videbatur imperare, quam in Monasterio esse.

Actum 13. Maii 1553. Sopronii.

Nicolaus Miezskowski, Boëmus, Pragensis dioecesis — aetatis 30 annorum. — Super Primo Articulo, et Secundo sibi lectis et interpretatis, dixit: Se nihil aliud scire, nisi quod publice, et a fidedignis audivit dici: *Fratrem* tradidisse Budam Turcis, et manu propria Bombardis eiacularasse in exercitum Christianorum ante Budam existentem. Et hoc cognitum fuisse ex Captivis in exercitu regiae Mattis.

Die 18. Maii 1553. in Sopronio.

Magficus et Illustris D. Comes *Thomas de Nadasdi*, Judex Curiae Regiae Mattis, perpetuus Terrae Fogaras Comes, ac Comitatus Castri Ferrei Comes, dioecesis Jauriensis. Interrogatus: An fuerit edoctus?

¹⁾ Tán: *Scherenstein*.

Maxime, quia dixit mihi Regia Mattas, ut dicam meram veritatem, neque respiciam, in aliqua re, Personam suam, aliud nihil. Et se citatum venisse ad testimonium dicendum; se neque inquisitum, aut bannitum esse, et hoc anno fuisse confessum sua peccata, et Eucharistiam suscepisse. 1)

Interrogatus: a quanto tempore circa cognoverit olim R. *Fratrem Georgium* etc? Respondit: Ab anno 1529. circa cognovi eum de facie, cum ego servirem olim regi *Joanni* (cuius fui etiam Thesaurarius loco *Aloysii Gritti*, et *Frater* esset Capellanus ipsius regis *Joannis*). Interrogatus: an fuerit aliqua inimicitia? Respondit: Credo, quod in toto mundo non fuerint maiores inimici, quam ipse *Frater*, et ego propter privatas causas et publicas; quia ille et me, et meos, et bona mea semper persecutus est, et infestavit: et Regnum Hungariae nunc in hac ruina est illius *Fratri* causa; tamen, cum Regia Mattas misisset me suo Nominem, ad componendam deditionem Transsilvaniae cum *Fratre Georgio*, deposui omnem inimicitiam ex animo, et postea discessi ab illo cum bona gratia, et sine aliquo respectu; dicam meram veritatem, quam noverim.

Super Primo Articulo dixit: Non est puer in Hungaria, qui nesciat, ista ita fuisse.

Super Secundo Articulo dixit: Ipsamet Regina mihi saepe narravit, quae ponuntur in Articulo de Buda Turcis per *Fratrem Georgium* data; et quod fuerit per ipsum impedita, ne eam Regi Romanorum cederet. Et de Transsilvania sub tributo occupata, manifestum est ex signis subsequentibus: Quia statim tributum Turcis solutum fuit.

Interrogatus: quomodo eam *Frater Georgius* impediverit? Respondit: Quia Regina erat tanquam captiva ipsius *Fratri*, et nihil ipsa poterat sine *Fratre Georgio*. Interrogatus: Quomodo *Frater Georgius* habuerit tantam potestatem? Respondit: Quia Rex *Joannes* moriens, reliquit omnia in manu *Fratri Georgii*, et confiderat illi uxorem, et filium, reliquerat eum Castellanum Budensem, cum esset etiam Thesaurarius Regni. 2) Subdens ipse Testis etiam, quod *Frater Georgius* erat unus ex iuratis, qui secundum Pacta inter Regem Romanorum, et Regem *Joannem*, debebant restituere Regnum Regi Romanorum. 3) Interrogatus: de publica voce et fama? Respondit: Non solum fuit fama, sed etiam effectus.“

1) Ezek szerint *Nádasdy Tamás* nem volt protestans.

2) Ha *Fráter György, Pálczán Péter*' kimondása szerint *Izabellát* házasság-törésre nógatta volna, nem hihető, hogy *János* király így rendelkezik; egyéb ha végrendelete már ezelőtt kész volt, 's azt hirtelen halála miatt meg nem változtathatta.

3) Erti az 1538-ki évi nagyváradi szerződést.

Következnek *Bornemissa Pál* veszprémi püspöknek ezen perben fölvevett jegyzetei.

„Anno Domini 1538. ex Lincio per Maiestatem Regiam, pace, per conditionem conclusa inter ambas Partes, missus eram ad Regem *Joannem*, et *Fratrem Georgium* in Transsilvaniam, ab illo tempore novi Mores illius et Consuetudinem semper in malo, quod Hominem Religiosum minime decuisset. *Tunc Literas non didicerat.*

Hic dicatur de Vexatione Cumanorum, et Philisteorum, et turpi Quaestura sua.

Item, Anno 1540. mortuo Rege *Joanne*, missus fui a Maiestate Regia ex Vienna ad *Fratrem Georgium*, quem in Lippa inveni cum cadavere Regis *Joannis*. Quem adhortabar Nomine Regiae Maiestatis, ut suo Promisso satisfaceret.

Post mensem, iterum sum ad eum missus Budam, cum quo, sepulto cadavere Regis *Joannis*, in eandem Sententiam iterum multa loquutus sum. Qui respondit: expectare Regis Poloniae Oratorem.

Item, Anno 1541. die 21. Augusti, vel circiter, *Frater Georgius* dedit Budam ad manus Imperatoris Turcarum, contra fidem suam, in perniciem universae Reipublicae Christianae.

Dicatur: quanta tyrannide hic Christianos mactaverit in gratiam Turcarum, quas calamitates oculi mei viderunt! et totum exercitum Regis cum munitioibus delevit funditus, sua tantum opera et industria.

Data Buda in manus Turcarum, miserabiliter profugus, bobus vectus, cum deessent equi, cum vidua regina *Isabella*, et filio Regis *Joannis* venit Varadinum.

Dicatur hic quomodo Capitulum *Frater* oppresserit, et totum Populum Partium illarum Regni.

Item, Anno 1542. Marchio Brandeburgensis Elector, cum gentibus Romani Imperii Pestam Civitatem obsedit aliquot Millibus Hungarorum Equitum auctus; sub hac obsidione *Frater Georgius*, Regina vidua, et Status Regni Transsilvaniae miserunt solennes Nuncios Viennam ad Regiam Maiestatem de cessione Regni et submissione in gratiam Regiae Maiestatis.

Hic, *Frater Georgius* resignavit Officium Thesaurariatus. Rex cum Oratoribus conclusit, et eos dimisit.

Misit me mense Decembri ad *Fratrem Georgium* Varadinum.

Hic dicatur: quomodo soluerit privationem Officii sui Thesaurariatus: et quomodo dixerit: Se errasse in restituenda Buda ad manus Turcarum, expresse proprio ore, mane.

Dicatur: quomodo iterum fui missus a Maiestate Regia Varadinum ad eum Anno Domini 1543. et restitui eum, Nomine Regiae Maiestatis in prius Officium Thesaurariatus. Et ultra hoc, in Conventu Varadiensis Nobilium aliquot Comitatum, pronunciaui eum Locumtenen-

tem Regis, et dedi ordinem, quo eum D. Andreas Bathori, in Regni Transsilvaniae Administratione, sub Nomine Regiae Maiestatis teneret. Qui Collegam non recepit; immo misit ad Regem hunc Nuncium, qui modo adest, Franciscum Pesti Nurembergam, et per summam ambitionem, pro se impetravit Supremum Judicatum in illis Regni Partibus. 1)

Eodem tempore, mense Februario, misit me ex Varadino ad Reginam viduam cum difficultate in Transsilvaniam, quam in Arce Gyula episcopatus illius Transsilvaniae reperi.

Hic dicatur: Quomodo ipsa quæta fuit de ipso Fratre Georgio, quod non omisit eam exire e Regno, uti cum Regia Maiestate, proxime per suos Oratores concluderat, ostendendo, stare ordine currus suos oneratos ad exeundum. Et qua miseria intertentioni Reginae, filii-que sui provideret, totius Regni Proventus pro se occupando, et Civitates, Arces et Munitiones quasque, sibi iurare fecisse sub Nomine Reginae, et filii sui; et ipsa interim fame et siti, cum filio suo laboraret.

Scio, post breve spatium temporis, tandem ipsum Fratrem Georgium totam Transsilvaniam, in suam potestatem redegit; Titulo Locumtenentiae, Thesaurariatus, et Judicatus Supremi usum fuisse sub Nomine Regiae Maiestatis; et tamen sub Nomine filii Regis Joannis, et Reginae Proventus Regni intra, et extra Transsilvaniam, pro se percepisse.

Item, scio, totam Transsilvaniam, in omnibus suis Partibus, variis exactionibus, et intolerabilibus tributis Caputum, atque Hostiorum quamdiu vixit, adeo oppressisse, expilasse et desolavisse, ut nemo verbis satis explicare possit varios, ac vario expilationis, et executionis colores et praetextus fingendo, pro suo, in malo semper ingenio.

Item, scimus etiam, Fratrem Georgium contra Reginam, et filium eius Bellum movisse, proptereaque ipsa, ex persvasione Consiliariorum suorum, et Petri Petrovith, eum ab Officio Thesaurariatus deponere voluit, et de tota Administratione sua Rationem et Computum accipere ita, ut amplius nullae literae authenticae sub Sigillo ipsius Fratris Georgii: sed filii sui emanent, nec ipse in posterum Nomine Publico, ad Turcam mittat pro aliquo negotio.

Audivi a secretioribus Servitoribus ipsius Fratris Georgii ad hunc modum conscribendorum Militum, Centum Millia Florenorum, paratarum pecuniarum, exposuisse.

Anno Domini 1551. quid ille in obsidione Lippae, et Solymos egerit, quomodo Vlm an um liberaverit? non vidi, quia non interfui; fui enim sub eo tempore Viennae semper. Audivi facta sua multa partim ex Relatione fidedignorum Hominum: partim vero audivi in Consilio secreto Regiae Maiestatis suas Literas legi coram ipsa Regia Maiestate, quae quid continuerunt, ipsamet Regia Maiestas, quae eas Lite-

1) Quidquid agit mundus, monachus cupit esse secundus.

ras in specie habet, dicere poterit; mihi licere non puto, quae in Consilio Suae Maiestatis acta sunt, salvo Juramento meo, propalare.

Anno Domini 1552. fui missus per Maiestatem Regiam, mortuo Fratre Georgio, in Transsilvaniam, in negotiis Regni illius et Regiae Maiestatis, et egi negotia mihi credita cum Collega D. Georgio Venero, mensibus circiter quatuor. Audivi multa ex facto ipsius Fratris Georgii partim a communi Populo, et Clero, partim a suis intimis Familiaribus et Servitoribus, Officialibus, Secretariisque.

Et hic dicantur ea omnia ordine.

Item, vidi locum, ubi expiravit. Vidi per eum semidestructam Ecclesiam, quae Monasterium erat Fratrum Praedicatorum S. Dominici, vel Augustini, redactum per ipsum in Fortalitium, loco sacro prophanato.

Audivi istic querelas Populi de oppressionibus, quas passi sunt circiter sex Annis in labore duro aedificationis illius, cum morte multorum Hominum utriusque sexus, et plurimorum redactorum in perpetuam mendicitatem.

Item, vidi Arcem Új-Vár, Novam, alio nomine, per eum aedificatam a fundamento, in territorio episcopatus Varadiensis in Transsilvania: tamen destructa Arce priore Bálványas, nondum perfecto, vel absoluto labore. ¹⁾

Audivi hic quoque, et passim in Comitatibus, propinguis Villis, Oppidis, et Civitate Regia Dees querelas ad Sidera suspirantium, quibus laboribus oppressi sunt miseri Populi, quorumcunque subditi, et Coronae Regni, sub Annis his, quibus aedificari Arx illa coepta fuit per ipsum Fratrem Georgium.

Deesienses signanter dicebant: se devenisse in summam paupertatem, et illam Civitatem Regiam in extrema quasi desolatione Inhabitantium, et aedificiorum, propriis oculis vidimus.

Item, audivimus multa passim in illo Regno a bonis Nobilibus: de falsis Sententiis in Causis Judicialibus per eum pronunciatis, data opera in favorem Personarum, et quodcunque in commodum proprium.

Item, scio, ipsum Fratrem Georgium Bona quaedam possessionaria Abbatiae Kolos de Monostor in Transsilvania prophanasse, et Capitaneo gentium suarum Paulo Bank dedisse in praeiudicium Ecclesiae, seu Abbatiae eiusdem.

Item, scio, eum ferme nunquam dixisse Verum Regiae Maiestati in sua Responsione, in aliquo negotio.

Item, scio, ipsum per ambitionem, educta Regina Isabella ex Transsilvania cum filio suo, occupasse episcopatum Transsilvaniae, et

¹⁾ A'régi magyarok minden újonnan épült várat Új-Várnak neveztek, mint: Heves-Új-Vár, Sáros-Új-Vár, Liptó-Új-Vár, Oláh-Új-Vár, Pest-Hegy-Új-Vár sat.

tenuisse usque ad mortem suam Praeposituram in eadem Ecclesia, Archidiaconatum, et Beneficia pinguiora, pro suo lubitu, pro se, propria autoritate tantum.

Item, scio, ipsum, contra Ordinem suum et Statum, ambivisse Officium prophanum Vayvodatus Transsilvaniae, et exercuisse illud, obtento Titulo eum et simul usum fuisse, in ignominiam, et Ordinis sui apertam derisionem.

Item, scio, aliquos Siculos interficere fecisse, Jure, vel Iniuria? nescio.

Audivi in Transsilvania, quod exercitus Regiae Maiestatis deleere voluit, et ab Vlimano fuit inescatus hac spe, quod ab Imperatore Turcarum, Dominus perpetuus Regni Transsilvaniae, opera sua constitueretur.

Scio certo, eum egisse per literas apud Regiam Maiestatem, ut illos punire faciat, qui dimissum Vlimanum ex Solymos in itinere aggressi erant, contra suum Salvum Conductum.

Vidi etiam suas literas, et audivi legi, quod suo consilio Vlimanus dimissus est, propter Regni commodum.

Contrarium audivi in Transsilvania, videlicet: quod dimiserit Vlimanum propterea, quod promiserat sibi apud Caesarem Turcarum effecturum, ut ipse relinquatur per Caesarem Turcarum in pacifico Dominio Regni Transsilvaniae, quoad vixerit.“

„Scriptum, et exemplatum ab originali Scriptura Pauli Borne-misza episcopi Veszprimiensis, in praesenti Processu, ut Testis examinatus, quam ipse suamet manu scripsisse pro Memoria Testimonii sui ferendi dixerat. Quod auscultatum et collationatum concordat.

Hanc tamen Scripturam episcopus ipse non produxit, neque, ut in Processu insereretur, ipse, vel alius quispiam, petiit: sed Reverendus D. Nuncius Apostolicus, de consensu dicti episcopi, pro maiori et clariori Informatione, ex se hic describi et inseri voluit. Quod tamen valeat, in quantum valere potest, absque praeiudicio etc.“

Laurentius Magius Notarius
manu ppria.

Ezer szerencse az emberiségre nezve, hogy az illyen szörnyek, minő *Fráter György* volt, csak gyéren teremnek és ritkán tűnnek föl a' világon, mint a' rémítő üstökösök. Illy emberek magokért a' közjót is föláldozzák, 's mind azokat, kik útjokban állanak, fenevadként letipornak, rajtok a' hit sem fog, mert mitsem hisznek, mire elég példa e' szerzetes férfiú, kit *Mehemet* romániai beglerbég 1550-ben az erdélyieknek röviden, de igazan lefestett eme' soraiban: „hogy ez, noha Barát, és alázatos ruhában, Barát módon jár, de maga ez világi fösvényiségért ő hitit megszegte, és rakva ördöggel.“

Megértvén a' római udvar e' borzasztó tetteket, 's ezeknél még sokkal többeket, mert a' kérdő pontok 87-re mentek, gyilkosait az egyházi kereset és fenyíték alól nem csak fölmentette, hanem őket büntetleneknek nyilvánította. Ezek iránt keletkezett levelének tartalma, így hangzik:

„In Nomine Domini Amen. Noverint universi, presens publicum Instrumentum visuri, lecturi, pariter et audituri: Quod alias Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster, Dominus Julius, Divina Providentia, Papa Tertius, Causam, et Causas, de quibus in infrascripta Sententia fit mentio, Reverendissimis et Illustrissimis Dominis: Jacobo Puteo, Fabio Mignanello, et Joanni Baptistae Sancti Clementis, ac Petro Paceco, Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus, vive vocis oraculo, ut Sua Beatitudo, in eadem infrascripta Sententia asserit, commisit, ac post commissionem huiusmodi, subsequenter idem Dominus noster Papa, quasdam suas, in forma Brevis, literas, ad Reverendum Patrem Dominum Hieronimum Martinengum suum apud Serenissimum et Illustrissimum Principem et Dominum Dominum Ferdinandum, Divina favente Clementia Romanorum, et Hungarie Regem, Oratorem direxit, quod hic, brevitatis causa, inseri omisimus. Quarum quidem literarum vigore, idem Reverendus Pater Dominus Hieronimus Martinengus Orator prefatus, ad receptionem Juramentorum ac Productionem et Examen Testium, in dictis Partibus Hungarie existentium, rite et legitime procedendum duxit, atque processit, ac quaecunque Acta, dictarum literarum vigore, in eisdem Partibus Hungarie habita et facta, ad Romanam Curiam legitime transportandum duxit, et transportavit, dictisque Processibus ac Literis, Scripturis, Munimentis, Testiumque Dictis et Depositionibus, in Scriptis fideliter redactis ac transmissis, ac per Reverendissimos et Illustrissimos Dominos Dominos: Jacobum Cardinalem Puteum, Fabium Cardinalem Mignanellum, et Joannem Baptistam Cardinalem Sancti Clementis, visis, intellectis, et mature ac diligenter consideratis, ad Relationem supra dictorum Illustrissimorum et Reverendissimorum Dominorum Cardinalium ¹⁾, idem Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster, Dominus Julius, Divina Providentia Papa Tertius, in Causa, et Causis, de quibus in infrascripta Sententia fit mentio, ad ulteriora procedendo, suam diffinitivam in Scriptis tulit, et promulgavit Sententiam, sub hac Verborum Serie, videlicet: „Salvatoris et Domini nostri Jesu Christi, ac Sanctissime Trinitatis Nomine invocato, per hanc nostram diffinitivam Sententiam, quam, in Throno Justitie sedentes, et solum Deum pre oculis habentes, ferimus in his Scriptis, in Causa, que per Nos, alias dilectis Filiis nostris: Petro Sancte Sabine, Jacobo Sancti Simeonis, Sancti Silvestri, et Joanni Baptiste

¹⁾ A' bíbornokoknak csak VII. Orbán pápa adott Eminentissimus címet.

Sancti Clementis, Titulorum Sancte Romane Ecclesie Presbiteris Cardinalibus per eos audienda et cognoscenda, ac Nobis referenda, delegata et commissa fuit, de, et super eo: Quod, cum quondam Frater Georgius episcopus Waradiensis, in Sancte Romane Ecclesie Cardinalium Numerum per Nos assumptus, Jussu charissimi in Christo Filii nostri Ferdinandi Romanorum Regis Illustris, interfectus fuisset, a nonnullis pretenderetur, ipsum Ferdinandum Regem, eiusque in Hungarie, et Transsilvanie Partibus Locumtenentem Bellicum, et alios, quorum consilio et opera, ipse Ferdinandus Rex ad conficiendum tale homicidium usus erat, Censuras ecclesiasticas, et alias etiam Corporis afflictivas penas, de Jure communi, contra talia Perpetrantes statutas incurrisse et incidisse. Cum tamen, ex opposito, ipse Ferdinandus Rex, id, sine fraude factum esse, impuneque, attento Tractatu, quem dictus Frater Georgius cum perfidis Turcis habebat, et aliis pro ipsius Ferdinandi Regis parte allegatis et probatis, facere licuisse assereret, Rebusque aliis, in ipsius Causa actis, latius deductis, versa fuit, et vertitur. Quia per dictorum: Jacobi et Fabii ac Joannis Baptiste Cardinalium Relationem, in absentia dicti Petri Cardinalis, qui iam dudum in Regno Neapolitano degit, Nobis factam, invenimus Allegata pro parte dicti Ferdinandi Regis et Consortium, ad effectum eorum Excusationis, ab Incursu Censurarum, et Penarum predictarum, abunde probata et verificata esse; pronunciamus, sententiamus, decernimus et declaramus: prefatum Ferdinandum Regem, eiusque in illis Partibus Locumtenentem Bellicum, omnesque et singulos alios, qui ad prefati Fratris Georgii interfectionem, et in ea, ipsi Ferdinando Regi consilio, favore, vel opera inservierunt, nullas Censuras, nullas Penas incurrisse, neque mereri, Literasque super Presentibus, in forma Brevis, seu etiam sub Plumbo, etiam pro Singulis Personis, quas premissa concernerent, ita, ut unius cuiusque proprium Nomen, Cognomen, et Patria exprimi possit, separatim, prout eis, et cuicumque ipsorum videbitur, expediri posse volumus. Itapronunciamus Nos Julius Catholice Ecclesie Episcopus.“ Lecta et in Scriptis promulgata fuit hec diffinitiva Sententia per Sanctissimum in Christo Patrem et Dominum nostrum, Dominum Julium, Divina Providentia Papam Tertium, Rome apud Sanctum Petrum, in Palatio Apostolico, et in Cameris Sue Beatitudinis, sub Anno a Nativitate Domini, Millesimo, Quingentesimo, Quinquagesimo Quinto, Indicione Decima Tertia, Die vero Jovis, Decima Quarta Februarii, Pontificatus eiusdem Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Julii, Divina Providentia, Pape Tertii, Anno Quinto. Presentibus ibidem Reverendissimis et Illustrissimis Dominis, Dominis: Hieronimo de Capite Ferreo, Nicolao de Sermoncta, ac Innocentio de Monte, eiusdem Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus, et quam pluribus aliis Testibus, ad Premissa vocatis specialiter, atque rogatis.